intitulado “Desenvolvimento de Sistema de Produção Integrada de Energia Elétrica 
Fotovoltaica e Alimentos – Agrivoltaico”, pelo prazo de vigência de 36 meses, contados a 
partir de 19/07/2023, com execução de 30 (trinta) meses, ao valor global de R$9.209.494,80 
(nove milhões, duzentos e nove mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e oitenta 
centavos); 

b) ao longo da vigência do Contrato, foi realizado um apostilamento, visando o reajuste de 
preço dos serviços, perfazendo o novo valor global de R$9.529.934,51 (nove milhões, 
quinhentos e vinte e nove mil, novecentos e trinta e quatro reais e cinquenta e um centavos); 

c) conforme informações da área gestora do contrato, Gerência de Pesquisa, Desenvolvimento 

e Inovação - DSI/PD, o projeto tem o objetivo de desenvolver e testar Sistemas de Produção 
Integrada de Energia Elétrica e Alimentos – Sistema Agrivoltaico em Minas Gerais, através

[...]

também desenvolvidos modelos de negócio, para verificação da viabilidade econômica do 
sistema, e propostas de regulação; 

d) informa ainda a área gestora que, até o momento, as etapas 1 a 5 do projeto foram 

concluídas com sucesso, com as etapas 6, 12 e 13 ainda em execução. O orçamento total 
do projeto é de R$10.500.000,00 (dez milhões e quinhentos mil reais), dos quais 
R$3.540.000,00 (três milhões, quinhentos e quarenta mil reais) foram executados até janeiro 
de 2025. O processo de licitação para aquisição das usinas fotovoltaicas com empresas 
especializadas foi concluído em outubro/2025. O pregão está registrado sob os seguintes 
protocolos: PROCESSO 3051002000113/2024 SEI 3050.01.000340/20204-65.

[...]

original do projeto, alterando o prazo de execução de 30 (trinta) para 47 (quarenta e sete) 
meses, além de aumento do recurso disponível, destinado à aquisição das baterias para 
armazenamento e o ajuste de recursos humanos para a gestão correspondente ao valor de 

R$7.404.638,35 (sete milhões, quatrocentos e quatro mil, seiscentos  e trinta e oito reais e 
trinta e cinco centavos), sendo o montante de R$489.685,52 (quatrocentos e oitenta e nove 
mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos) para o CPQD e 
R$6.914.952,83 (seis milhões, novecentos e quatorze mil, novecentos e cinquenta e dois 
reais e oitenta e três centavos) para a EPAMIG; 

m) no que tange ao segundo objetivo do aditivo em referência, a executora EPAMIG aportou 
contrapartidas financeiras a serem reconhecidas no projeto, com recursos captados através 
do edital Nº040/2022 da FAPEMIG, a Fundação de Amparo à Pesquisa de Minas Gerais. O 
Termo de Outorga dos valores foi emitido na data de 04-10-2022, totalizando 
R$2.700.198,43 (dois milhões, setecentos mil cento e noventa e oito reais e quarenta e três 
centavos), o equivalente ao percentual de 12% do total do projeto. Essas contrapartidas não 
integram o valor global do contrato em questão, mas sim o Plano de Trabalho do Projeto ao 
qual esse contrato se vincula, razão pela qual esse valor não será considerado no presente

[...]

2 MESES A PARTIR DO TÉRMINO DO PRAZO DE EXECUÇÃO 

(...)” 

“CLÁUSULA 7 - DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO  

7.1. Pela execução dos serviços ora contratados, a CONTRATANTE pagará às CONTRATADAS, 
nos termos da CLÁUSULA 7, o valor global de R$16.934.572,86 (dezesseis milhões, novecentos e 
trinta e quatro mil, quinhentos e setenta e dois reais e oitenta e seis centavos) do qual será pago 
R$4.095.011,52 (quatro milhões, noventa e cinco mil, onze reais e cinquenta e dois centavos) para 
o CPQD e R$12.839.561,34 (doze milhões, oitocentos e trinta e nove mil, quinhentos e sessenta e 
um reais e trinta e quatro centavos) para a EPAMIG, conforme tabela abaixo e de acordo com o 
ANEXO I – PLANO DE PROJETO, mediante apresentação e aceite da nota fiscal/fatura, através de 
crédito em conta corrente. 

CONTRATANTE REPASSES DO PROJETO